Página 1 de 2

ATA DE JULGAMENTO

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 003/2024

Ao vigésimo primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às

16h00min, de acordo com os ditames do Decreto 8.241/2014, em atendimento ao

Projeto  “Desenvolvimento de Ferramenta Computacional para a Detecção Automática e

Adequação Supervisionada de Anomalias em Séries Temporais de Dados Hidrológicos

Provenientes de Postos Fluviométricos Localizados na Bacia Amazônica", os membros da

Comissão de Seleção reuniram-se via vídeo conferência, para realização da Seleção

Pública nº 003/2024, objetivando a contratação de empresa especializada na execução

de obras, reformas e ampliação de infraestrutura física das dependências do Laboratório

de Estudos Geodinâmicos, Geocronológicos e Ambientais da Universidade de Brasília

(Sistema de Climatização do LEGGA/UnB)”, conforme as especificações constantes do

Termo de Referência, sob critério de MENOR PREÇO GLOBAL.

BREVE SÍNTESE DOS FATOS

Ao nono dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte quatro, às 10h00min, de

acordo com os ditames do Decreto 8.241/2014, em atendimento ao Projeto

“Modernização do Laboratório de Geocronologia UnB: novas abordagens para estudos do

pré-sal", os membros da Comissão de Seleção reuniram-se via vídeo conferência, para

realização da Seleção Pública nº 003/2024, objetivando a contratação de empresa

especializada na execução de obras, reformas e ampliação de infraestrutura física das

dependências do Laboratório de Estudos Geodinâmicos, Geocronológicos e Ambientais

da Universidade de Brasília (Sistema de Climatização do LEGGA/UnB)”, conforme as

especificações constantes do Termo de Referência, sob critério de MENOR PREÇO

GLOBAL. O Edital foi divulgado via internet nos sítios www.finatec.org.br e

www.licnet.com.br. Participou do certame a empresa: CM ARQUITETURA E

CONSTRUÇÃO LTDA inscrita sob o CNPJ nº 30.379.456/0001-75. Em ato contínuo,

abrimos o arquivo “1” da proponente para análise das Proposta de Preços e do

detalhamento da especificação do objeto. Os valores apresentados seguem no quadro

abaixo:

EMPRESA ITEM VALOR GLOBAL

CM ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA 01 R$ 1.402.205,11

http://www.finatec.org.br/
http://www.licnet.com.br/

Página 2 de 2

Em continuidade, após a fase de análise da Proposta de Preços, conforme o item 6.1 do

Edital, foi aberto o arquivo de nº 2 – Documentos de Habilitação para análise da

documentação da única empresa participante da Seleção. Sendo assim, após verificação

dos arquivos anexados, tivemos por resultado a tabela abaixo:

EMPRESA HABILITAÇÃO

CM ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA Inabilitada

A empresa CM ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA, foi inabilitada, por deixar de

comprovar a qualificação técnica nos termos do item 5.4 do Edital. Vale ressaltar que a

empresa apresentou apenas uma declaração de capacidade técnica, onde comprova os

serviços para obras civis, não atendendo ao objeto contratado de instalação de sistema

de climatização, conforme item 3 do Termo de Referência.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Tendo em vista que a única empresa participante do certame foi declarada inabilitada

a presente Seleção será FRACASSADA. Nada mais havendo a tratar, deu-se por

encerrada a reunião da qual se lavrou a presente Ata.

Brasília, 21 de fevereiro de 2024.

Patrícia Santos Fernandes

Compradora da Comissão

 Raquel Cristina Nascimento Freitas
          Membro da Comissão

Beatriz Sartori Bernabé

Membro da Comissão - Suplente